REQUERIMENTO Nº     /2003.
(Da Sra. Deputada Iriny Lopes)

Requer seja oficiado o Excelentíssimo
Senhor Delegado de Polícia Assistente,
Dr. José Roberto de Arruda, para que
envie a esta Comissão cópia dos seis
inquéritos policiais instaurados após o
interrogatório de Francisco Oliveira de
Menezes ao Juiz de Direito da 1ª Vara
Criminal Central de São Paulo - SP.

Com base no art. 24, inciso V do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, requeremos a Vossa Excelência seja oficiado o Excelentíssimo Senhor
Delegado de Polícia Assistente, Dr. José Roberto de Arruda, para que envie a esta
Comissão cópia dos seis inquéritos policiais instaurados em decorrência do interrogatório
de Francisco Oliveira de Menezes ao Juiz de Direito da 1ª Vara Criminal Central de São
Paulo - SP, conforme declarações do próprio Delegado no resumo dos trabalhos
investigatórios desenvolvidos pela Quarta Delegacia da DICCP - DEIC enviados ao
Delegado Emygdio Machado Neto, cuja cópia nos foi encaminhada através do ofício nº
260/03 datado de 30/07/03 e assinado pelo Delegado de Polícia Diretor do DEIC, Dr.
Godofredo Bittencourt Filho.

O Delegado José Roberto Arruda afirma em seu relatório que a
unidade especializada instaurou seis inquéritos policiais, um com base no artigo 1º da Lei
9613/98, outro com base no artigo 180 do CPB e mais quatro com base nos artigos 299 e
304, ambos do CPB.

Ressalto ainda que os referidos documentos serão de imensa valia
para as atividades do Grupo de Trabalho desta Comissão que investiga o Roubo de
Carga no País.

Sala das Sessões, 11 de setembro  de 2003.

DEPUTADA IRINY LOPES
PT/ES